

2019年10月期 第2四半期決算説明会補足資料

2019年6月20日



巴工業株式会社
(コード：6309)

〈この資料に関するお問い合わせ等は総務部広報担当まで(03-3442-5120)まで〉
E-mail: kwatanabe@me.tomo-e.co.jp
ホームページ <https://www.tomo-e.co.jp>

連結決算ハイライト

(1) 2019年10月期第2四半期累計期間実績

(注: 同期比=前年同期比)

(単位: 百万円、円、%)	2016年4月実績			2017年4月実績			2018年4月実績			2019年4月実績		
		構成比	同期比		構成比	同期比		構成比	同期比		構成比	同期比
売上高	19,847	100.0	△ 1.2	19,599	100.0	△ 1.3	20,923	100.0	6.8	22,136	100.0	5.8
営業利益	918	4.6	△ 1.7	1,067	5.4	16.2	1,319	6.3	23.6	1,700	7.7	28.9
経常利益	789	4.0	△ 32.0	1,046	5.3	32.6	1,346	6.4	28.6	1,713	7.7	27.3
純利益	505	2.5	△ 45.4	668	3.4	32.1	889	4.2	33.1	1,151	5.2	29.5
総資産	34,747	100.0	2.0	35,204	100.0	1.3	37,663	100.0	7.0	38,478	100.0	2.2
純資産	25,243	72.6	△ 0.5	25,875	73.5	2.5	27,714	73.6	7.1	28,743	74.7	3.7
1株当たり純利益	50.69	—	△ 45.2	66.98	—	32.1	89.14	—	33.1	115.41	—	29.5
1株当たり純資産	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(2) 2019年10月業績見通し

(単位: 百万円、円、%)	2016年10月期実績			2017年10月期実績			2018年10月期実績			2019年10月期見通し		
		構成比	前期比		構成比	前期比		構成比	前期比		構成比	前期比
売上高	39,180	100.0	△ 0.4	41,093	100.0	4.9	42,358	100.0	3.1	42,200	100.0	△ 0.4
営業利益	1,970	5.0	42.0	2,198	5.3	11.6	2,377	5.6	8.2	2,300	5.5	△ 3.3
経常利益	1,780	4.5	4.5	2,219	5.4	24.7	2,335	5.5	5.2	2,300	5.5	△ 1.5
当期純利益	968	2.5	△ 5.8	1,503	3.7	55.3	1,513	3.6	0.7	1,500	3.6	△ 0.9
総資産	34,792	100.0	1.3	36,580	100.0	5.1	37,946	100.0	3.7	—	—	—
純資産	25,173	72.4	△ 0.1	27,008	73.8	7.3	27,876	73.5	3.2	—	—	—
1株当たり当期純利益	97.10	—	△ 5.8	150.64	—	55.1	151.64	—	0.7	150.33	—	△ 0.9
1株当たり純資産	2,522.81	—	△ 0.1	2,706.72	—	7.3	2,793.69	—	3.2	—	—	—

事業別売上高、売上総利益、営業利益

(1) 2019年10月期第2四半期累計実績

(単位:百万円、%)	15/04	16/04	17/04	18/04	19/04 連結実績	19実績-18実績	
						差異	%
機械事業売上高	5,070	5,002	4,810	5,223	6,629	1,406	26.9
化学品事業売上高	15,016	14,845	14,788	15,700	15,507	△ 193	△ 1.2
売上高合計	20,086	19,847	19,599	20,923	22,136	1,213	5.8
機械事業売上総利益	1,870	1,428	1,622	1,791	2,426	635	35.5
機械事業売上総利益率	36.9%	28.5%	33.7%	34.3%	36.6%	—	—
化学品事業売上総利益	2,324	2,556	2,690	2,886	2,781	△ 105	△ 3.6
化学品事業売上総利益率	15.5%	17.2%	18.2%	18.4%	17.9%	—	—
売上総利益合計	4,194	3,984	4,312	4,677	5,207	530	11.3
売上総利益率	20.9%	20.1%	22.0%	22.4%	23.5%	—	—
機械事業販・管費	1,448	1,310	1,364	1,436	1,480	44	3.1
化学品事業販・管費	1,811	1,755	1,882	1,923	2,026	103	5.4
一般管理費・販売費	3,260	3,065	3,246	3,358	3,505	147	4.4
機械事業営業利益	421	117	258	355	946	591	166.5
機械事業営業利益率	8.3%	2.3%	5.4%	6.8%	14.3%	—	—
化学品事業営業利益	513	801	808	963	755	△ 208	△ 21.6
化学品事業営業利益率	3.4%	5.4%	5.5%	6.1%	4.9%	—	—
営業利益	934	918	1,066	1,319	1,702	383	29.0
営業利益率	4.7%	4.6%	5.4%	6.3%	7.7%	—	—

事業別売上高、売上総利益、営業利益

(2) 2019年10月期通期業績予想

(単位:百万円、%)	15/10	16/10	17/10	18/10	19/10 連結予想	19予想-18実績	
						差異	%
機械事業売上高	9,428	10,178	10,241	11,172	11,420	247	2.2
化学品事業売上高	29,925	29,002	30,851	31,186	30,780	△ 406	△ 1.3
売上高合計	39,353	39,180	41,093	42,358	42,200	△ 158	△ 0.4
機械事業売上総利益	3,127	3,131	3,392	3,509	3,800	291	8.3
機械事業売上総利益率	33.2%	30.8%	33.1%	31.4%	33.3%	—	—
化学品事業売上総利益	4,685	5,145	5,484	5,727	5,540	△ 187	△ 3.3
化学品事業売上総利益率	15.7%	17.7%	17.8%	18.4%	18.0%	—	—
売上総利益合計	7,813	8,276	8,876	9,235	9,340	104	1.1
売上総利益率	19.9%	21.1%	21.6%	21.8%	22.1%	—	—
機械事業販・管費	2,850	2,728	2,864	2,916	2,960	44	1.5
化学品事業販・管費	3,575	3,578	3,814	3,943	4,080	136	3.5
一般管理費・販売費	6,426	6,306	6,678	6,858	7,040	182	2.7
機械事業営業利益	277	403	528	593	840	246	41.5
機械事業営業利益率	2.9%	4.0%	5.2%	5.3%	7.4%	—	—
化学品事業営業利益	1,110	1,566	1,670	1,784	1,460	△ 323	△ 18.1
化学品事業営業利益率	3.7%	5.4%	5.4%	5.7%	4.7%	—	—
営業利益	1,387	1,970	2,198	2,377	2,300	△ 77	△ 3.3
営業利益率	3.5%	5.0%	5.3%	5.6%	5.5%	—	—

事業別売上高

(1) 2019年10月期第2四半期累計実績

(注：同期比＝前年同期比)

(単位：百万円、%)	2015年4月期		2016年4月期			2017年4月期			2018年4月期			2019年4月期		
		構成比		構成比	同期比		構成比	同期比		構成比	同期比		構成比	同期比
売上高合計	20,086	100.0	19,847	100.0	△ 1.2	19,599	100.0	△ 1.3	20,923	100.0	6.8	22,135	100.0	5.8
機械製品製造販売事業	5,070	25.2	5,002	25.2	△ 1.3	4,810	24.5	△ 3.8	5,223	25.0	8.6	6,629	29.9	26.9
各種分離機	5,070	25.2	5,002	25.2	△ 1.3	4,810	24.5	△ 3.8	5,223	25.0	8.6	6,629	29.9	26.9
機械	1,303	6.5	1,006	5.1	△ 22.8	865	4.4	△ 14.0	934	4.5	8.0	1,737	7.8	86.0
装置・工事	467	2.3	807	4.1	72.8	583	3.0	△ 27.8	675	3.2	15.8	467	2.1	△ 30.8
部品・修理	3,299	16.4	3,188	16.1	△ 3.4	3,361	17.1	5.4	3,613	17.3	7.5	4,423	20.0	22.4
化学工業製品販売事業	15,016	74.8	14,845	74.8	△ 1.1	14,788	75.5	△ 0.4	15,700	75.0	6.2	15,507	70.1	△ 1.2
合成樹脂関連	4,373	21.8	4,017	20.2	△ 8.1	3,990	20.4	△ 0.7	4,136	19.8	3.7	3,823	17.3	△ 7.6
工業材料関連	3,541	17.6	3,599	18.1	1.6	4,093	20.9	13.7	4,419	21.1	8.0	4,975	22.5	12.6
化成品関連	3,230	16.1	3,434	17.3	6.3	3,088	15.8	△ 10.1	3,175	15.2	2.8	3,118	14.1	△ 1.8
機能材料関連	1,624	8.1	1,835	9.2	13.0	1,572	8.0	△ 14.3	1,734	8.3	10.3	1,684	7.6	△ 2.9
電子材料関連	1,848	9.2	1,656	8.3	△ 10.4	1,846	9.4	11.5	2,052	9.8	11.2	1,720	7.8	△ 16.2
その他	398	2.0	302	1.5	△ 24.1	197	1.0	△ 34.8	182	0.9	△ 7.6	184	0.8	1.1

事業別売上高

(2) 2019年10月期通期見通し

(単位:百万円、%)	2015年10月期		2016年10月期			2017年10月期			2018年10月期			2019年10月期見通し		
		構成比		構成比	前期比		構成比	前期比		構成比	前期比		構成比	前期比
売上高合計	39,353	100.0	39,180	100.0	△ 0.4	41,094	100.0	4.9	42,358	100.0	3.1	42,200	100.0	△ 0.4
機械製品製造販売事業	9,428	24.0	10,178	26.0	8.0	10,242	24.9	0.6	11,172	26.4	9.1	11,420	27.1	2.2
各種分離機	9,428	24.0	10,178	26.0	8.0	10,242	24.9	0.6	11,172	26.4	9.1	11,420	27.1	2.2
機械	2,387	6.1	2,728	7.0	14.3	2,910	7.1	6.7	3,253	7.7	11.8	3,112	7.4	△ 4.3
装置・工事	812	2.1	1,135	2.9	39.8	911	2.2	△ 19.7	1,288	3.0	41.4	788	1.9	△ 38.8
部品・修理	6,229	15.8	6,313	16.1	1.3	6,419	15.6	1.7	6,629	15.6	3.3	7,517	17.8	13.4
化学工業製品販売事業	29,925	76.0	29,002	74.0	△ 3.1	30,851	75.1	6.4	31,186	73.6	1.1	30,780	72.9	△ 1.3
合成樹脂関連	8,451	21.5	7,722	19.7	△ 8.6	8,310	20.2	7.6	7,865	18.6	△ 5.4	7,751	18.4	△ 1.4
工業材料関連	7,064	18.0	7,250	18.5	2.6	8,323	20.3	14.8	9,319	22.0	12.0	9,620	22.8	3.2
化成品関連	6,692	17.0	6,616	16.9	△ 1.1	6,251	15.2	△ 5.5	6,302	14.9	0.8	6,237	14.8	△ 1.0
機能材料関連	3,206	8.1	3,543	9.0	10.5	3,545	8.6	0.0	3,447	8.1	△ 2.8	3,390	8.0	△ 1.7
電子材料関連	3,925	10.0	3,358	8.6	△ 14.4	4,059	9.9	20.9	3,898	9.2	△ 4.0	3,446	8.2	△ 11.6
その他	584	1.5	509	1.3	△ 12.8	359	0.9	△ 29.4	352	0.8	△ 1.9	334	0.8	△ 5.1

損益計算書

(1) 2019年10月期第2四半期累計実績

(単位:百万円、%)

決算期	2015年4月期		2016年4月期			2017年4月期			2018年4月期			2019年4月期		
		構成比	構成比	同期比		構成比	同期比	構成比	同期比	構成比	同期比	構成比	同期比	
売上高	20,086	100.0	19,847	100.0	△ 1.2	19,599	100.0	△ 1.3	20,923	100.0	6.8	22,136	100.0	5.8
売上原価	15,891	79.1	15,863	79.9	△ 0.2	15,286	78.0	△ 3.6	16,246	77.6	6.3	16,928	76.5	4.2
売上総利益	4,194	20.9	3,984	20.1	△ 5.0	4,312	22.0	8.2	4,677	22.4	8.5	5,207	23.5	11.3
販売費及び一般管理費	3,260	16.2	3,065	15.4	△ 6.0	3,245	16.6	5.9	3,358	16.0	3.5	3,507	15.8	4.4
営業利益	934	4.7	918	4.6	△ 1.6	1,067	5.4	16.2	1,319	6.3	23.6	1,700	7.7	28.9
営業外収益	241	1.2	28	0.1	△ 88.4	20	0.1	△ 28.6	53	0.3	165.0	46	0.2	△ 12.7
受取利息・配当金	19	0.1	13	0.1	△ 31.6	8	0.0	△ 38.5	12	0.1	50.0	14	0.1	14.8
その他	222	1.1	15	0.1	△ 93.2	11	0.1	△ 26.7	40	0.2	263.6	32	0.1	△ 20.9
営業外費用	14	0.1	158	0.8	1028.6	40	0.2	△ 74.7	26	0.1	△ 35.0	33	0.2	29.0
支払利息	0	0.0	0	0.0	—	9	0.0	—	13	0.1	—	20	0.1	54.9
その他	14	0.1	158	0.8	1028.6	31	0.2	△ 80.4	12	0.1	△ 61.3	12	0.1	1.4
経常利益	1,161	5.8	789	4.0	△ 32.0	1,046	5.3	32.6	1,346	6.4	28.6	1,713	7.7	27.3
特別利益	85	0.4	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
特別損失	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	5	—	—
税金等調整前当期純利益	1,247	6.2	789	4.0	△ 36.7	1,046	5.3	32.6	1,346	6.4	28.6	1,707	7.7	26.8
法人税、住民税及び事業税	274	1.4	362	1.8	—	341	1.7	—	422	2.0	—	542	2.4	—
法人税等調整額	49	0.2	△ 79	△ 0.4	—	36	0.2	—	33	0.2	—	13	0.1	—
少数株主利益	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
四半期純利益	923	4.6	505	2.5	△ 45.4	668	3.4	32.1	889	4.2	33.1	1,151	5.2	29.5
1株当り四半期純利益(円)	92.50	—	92.50	—	19.2	50.69	—	△ 45.2	66.98	—	32.1	115.41	—	72.3

損益計算書

(2) 2019年10月期通期見通し

(単位:百万円、%)

決算期	2015年10月期		2016年10月期			2017年10月期			2018年10月期			2019年10月期見通し		
	同期比	構成比	構成比	前年比		構成比	前年比		構成比	前年比		構成比	前年比	
売上高	39,354	100.0	39,180	100.0	△ 0.4	41,093	100.0	4.9	42,358	100.0	3.1	42,200	100.0	△ 0.4
売上原価	31,541	80.1	30,903	78.9	△ 2.0	32,216	78.4	4.2	33,122	78.2	2.8	32,860	77.9	△ 0.8
売上総利益	7,813	19.9	8,276	21.1	5.9	8,876	21.6	7.2	9,235	21.8	4.0	9,340	22.1	1.1
販売費及び一般管理費	6,426	16.3	6,306	16.1	△ 1.9	6,678	16.3	5.9	6,858	16.2	2.7	7,040	16.7	2.7
営業利益	1,387	3.5	1,970	5.0	42.0	2,198	5.3	11.6	2,377	5.6	8.2	2,300	5.5	△ 3.3
営業外収益	338	0.9	63	0.2	△ 81.4	66	0.2	4.8	80	0.2	21.2	-	-	-
受取配当金	14	0.0	30	0.1	114.3	28	0.1	△ 6.7	34	0.1	21.4	-	-	-
その他	324	0.8	32	0.1	△ 90.1	38	0.1	18.8	46	0.1	21.1	0	-	-
営業外費用	22	0.1	253	0.6	1050.0	45	0.1	△ 82.2	122	0.3	171.1	-	-	-
支払利息	0	0.0	5	0.0	-	20	0.1	-	31	0.1	-	-	-	-
その他	22	0.3	248	3.0	1027.3	24	0.3	△ 90.3	91	0.2	279.2	-	-	-
経常利益	1,703	4.3	1,780	4.5	4.5	2,219	5.4	24.7	2,335	5.5	5.2	2,300	5.5	△ 1.5
特別利益	102	0.3	4	0.0	△ 96.1	8	0.0	100.0	-	-	-	0	0.0	-
特別損失	120	0.3	103	0.3	△ 14.2	0	0.0	△ 100.0	24	0.1	-	10	0.0	-
税金等調整前当期純利益	1,685	4.3	1,681	4.3	△ 0.2	2,227	5.4	32.5	2,311	5.5	3.8	2,290	5.4	△ 0.9
法人税、住民税及び事業税	519	1.3	868	2.2	67.2	830	2.0	△ 4	905	2.1	9.0	-	-	-
法人税等調整額	137	0.3	△ 156	△ 0.4	△ 213.9	△ 105	△ 0.3	△ 32.7	△ 107	△ 0.3	1.9	790	1.8	-
少数株主利益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
当期純利益	1,028	2.6	968	2.5	△ 5.7	1503	3.7	55	1513	3.6	0.7	1,500	3.6	△ 0.9

1株当り当期純利益(円)	103.08	-	97.10	-	△ 5.8	150.64	-	55.1	151.64	-	0.7	150.33	-	△ 0.9
--------------	--------	---	-------	---	-------	--------	---	------	--------	---	-----	--------	---	-------

連結貸借対照表

資産の部

決算期	2014年4月期		2015年4月期		2016年4月期		2017年4月期		2018年4月期		2019年4月期			2018年10月期	
		構成比	構成比	前期末比		構成比									
資産合計	33,196	100.0	34,074	100.0	34,747	100.0	35,204	100.0	37,663	100.0	38,479	100.0	3.0	37,331	100.0
流動資産	24,962	75.2	25,046	73.5	26,306	75.7	26,768	76.0	28,756	76.4	29,952	77.8	3.9	28,823	77.2
現金及び預金	6,683	20.1	6,543	19.2	6,464	18.6	8,004	22.7	7,788	20.7	10,825	28.1	15.7	9,354	25.1
受手・売掛・電記債権	12,681	38.2	12,690	37.2	14,068	40.5	12,977	36.9	14,637	38.9	14,131	36.7	0.8	14,018	37.6
たな卸資産	4,970	15.0	5,169	15.2	5,096	14.7	5,200	14.8	5,609	14.9	4,823	12.5	△ 9.5	5,334	14.3
繰延税金資産	394	1.2	432	1.3	433	1.2	435	1.2	499	1.3	-	-	-	-	-
その他	235	0.7	213	0.6	251	0.7	155	0.4	225	0.6	237	0.6	29.5	183	0.5
貸倒引当金	△ 3	△ 0.0	△ 3	△ 0.0	△ 7	△ 0.0	△ 4	△ 0.0	△ 3	△ 0.0	△ 65	△ 0.2	△ 2.1	△ 67	△ 0.2
固定資産	8,233	24.8	9,027	26.5	8,441	24.3	8,435	24.0	8,906	23.6	8,525	22.2	0.2	8,507	22.8
有形固定資産	5,513	16.6	5,627	16.5	5,381	15.5	5,247	14.9	5,125	13.6	5,086	13.2	0.9	5,042	13.5
建物及び構築物	1,228	3.7	2,907	8.5	2,790	8.0	2,735	7.8	2,680	7.1	2,585	6.7	△ 1.6	2,627	7.0
機械装置及び運搬具	706	2.1	659	1.9	575	1.7	474	1.3	418	1.1	489	1.3	24.6	393	1.1
土地	930	2.8	1,938	5.7	1,934	5.6	1,930	5.5	1,930	5.1	1,930	5.0	△ 0.0	1,931	5.2
その他	2,647	8.0	123	0.4	81	0.2	105	0.3	96	0.3	80	0.2	△ 10.6	89	0.2
無形固定資産	500	1.5	412	1.2	327	0.9	242	0.7	148	0.4	106	0.3	△ 3.1	109	0.3
投資その他の資産	2,219	6.7	2,984	8.8	2,731	7.9	2,946	8.4	3,633	9.6	3,332	8.7	△ 0.7	3,356	9.0
投資有価証券	1,115	3.4	1,272	3.7	1,018	2.9	1,320	3.7	1,560	4.1	1,342	3.5	△ 2.3	1,374	3.7
保証金	246	0.7	256	0.8	94	0.3	292	0.8	293	0.8	345	0.9	1.4	340	0.9
繰延税金資産	22	0.1	-	-	-	-	-	-	-	-	12	-	-	16	0.0
その他	875	2.6	1,478	4.3	1,642	4.7	1,360	3.9	1,801	4.8	1,654	4.3	0.4	1,647	4.4
貸倒引当金	△ 40	△ 0.1	△ 22	△ 0.1	△ 23	△ 0.1	△ 27	△ 0.1	△ 23	△ 0.1	△ 22	△ 0.1	0.0	△ 22	△ 0.1

連結貸借対照表

負債の部、純資産の部

決算期	2014年4月期		2015年4月期		2016年4月期		2017年4月期		2018年4月期		2019年4月期			2018年10月期	
		構成比	構成比	前期末比		構成比									
流動負債	8,366	25.2	7,469	21.9	8,294	23.9	8,138	23.1	8,561	22.7	9,074	23.6	3.2	8,790	23.5
支払手形・買掛金、電子記録債務	5,654	17.0	5,526	16.2	5,843	16.8	5,475	15.6	6,054	16.1	6,041	15.7	△ 0.2	6,050	16.2
短期借入金	514	1.5	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
未払金	543	1.6	585	1.7	515	1.5	516	1.5	562	1.5	672	1.7	12.0	600	1.6
未払法人税等	344	1.0	290	0.9	377	1.1	371	1.1	455	1.2	583	1.5	8.0	539	1.4
前受金	218	0.7	107	0.3	430	1.2	675	1.9	220	0.6	265	0.7	279.1	70	0.2
その他	1,093	3.3	961	2.8	1,127	3.2	1,098	3.1	1,268	3.4	1,511	3.9	△ 1.2	1,529	4.1
固定負債	1,086	3.3	1,243	3.6	1,209	3.5	1,191	3.4	1,387	3.7	661	1.7	△ 0.6	665	1.8
長期借入金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
退職給与引当金	54	0.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
役員退職慰勞引当金	18	0.1	5	0.0	5	0.0	5	0.0	5	0.0	5	0.0	0.0	5	0.0
退職給付に係る負債	-	-	58	0.2	57	0.2	54	0.2	59	0.2	60	0.2	4.1	57	0.2
その他	1,013	3.1	1,179	3.5	1,145	3.3	1,131	3.2	1,322	3.5	595	1.5	△ 1.1	601	1.6
負債合計	9,453	28.5	8,712	25.6	9,504	27.4	9,330	26.5	9,948	26.4	9,735	25.3	3.0	9,455	25.3
純資産合計	23,740	71.3	25,361	74.4	25,243	72.6	25,875	73.5	27,714	73.6	28,743	74.7	3.1	27,876	74.7
株主資本合計	23,344	70.3	24,613	72.2	24,776	71.3	25,460	72.3	26,735	71.0	28,041	72.9	3.3	27,134	72.7
資本金	1,061	3.2	1,061	3.1	1,061	3.1	1,061	3.0	1,061	2.8	1,061	2.8	0.0	1,061	2.8
資本剰余金	1,483	4.5	1,483	4.4	1,483	4.3	1,483	4.2	1,483	3.9	1,483	3.9	0.0	1,483	4.0
利益剰余金	21,163	63.8	22,432	65.8	22,595	65.0	23,279	66.1	24,554	65.2	25,860	67.2	3.6	24,953	66.8
自己株式	△ 363	△ 1.1	△ 363	△ 1.1	△ 363	△ 1.0	△ 363	△ 1.0	△ 363	△ 1.0	△ 363	△ 0.9	0.0	△ 363	△ 1.0
その他の包括利益累計額	395	1	747	2.2	467	1.3	414	1.2	979	2.6	700	1.8	△ 5.4	741	2.0
その他有価証券評価差額金	198	0.6	393	1.2	210	0.6	414	1.2	571	1.5	408	1.1	△ 5.7	433	1.2
繰延ヘッジ損益	0	0.0	0	0.0	△ 11	△ 0	0	0.0	3	0.0	0	0	0.0	0	0.0
為替換算調整勘定	197	0.6	480	1.4	288	0.8	168	0.5	199	0.5	180	0.5	△ 3.1	186	0.5
退職給付に係る調整累計額	-	-	△ 125	△ 0.4	△ 20	△ 0.1	△ 169	△ 0.5	204	0.5	111	0.3	△ 9.0	122	0.3
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
負債及び純資産合計	33,193	100.0	34,074	100.0	34,747	100.0	35,204	100.0	37,663	100.0	38,478	100.0	3.1	37,331	100.0

キャッシュフロー計算書-第2四半期

(単位:百万円)

	2014年4月期	2015年4月期	2016年4月期	2017年4月期	2018年4月期	2019年4月期
I 営業活動によるキャッシュフロー						
税金等調整前四半期純利益	1,161	1,247	789	1,046	1,346	1,707
減価償却費	195	216	199	210	193	177
賞与引当金の増減額(△は減少)	△ 53	△ 128	△ 118	△ 142	△ 237	△ 255
退職給付引当金の増減額(△は減少)	6	—	—	—	—	—
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	—	8	4	△ 1	1	2
退職給付に係る資産の増減額(△は減少)	—	△ 32	△ 20	△ 10	2	△ 14
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	—	△ 13	—	—	—	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△ 4	△ 1	3	0	△ 5	0
受取利息及び受取配当金	△ 118	△ 19	△ 13	△ 9	△ 12	△ 14
支払利息	4	0	0	9	13	20
為替差損益 (△は益)	△ 18	△ 29	157	26	57	19
売上債権の増減額(△は増加)	△ 7	1,544	398	260	△ 417	△ 107
棚卸資産の増減額(△は増加)	172	△ 369	△ 66	△ 697	△ 852	511
仕入債務の増減額(△は減少)	△ 473	△ 386	67	△ 34	339	△ 13
前受金の増減額(△は減少)	140	△ 364	329	327	163	196
その他	△ 336	△ 223	24	61	96	243
小計	669	1,489	1,753	1,046	687	2,474
利息及び配当金の受取額	121	20	12	9	12	14
利息の支払額	△ 5	△ 0	△ 0	△ 9	△ 13	△ 20
法人税等の支払または還付額(△は支払)	14	△ 536	△ 185	△ 616	△ 392	△ 502
営業活動によるキャッシュフロー合計	799	973	1,580	430	294	1,965
II 投資活動によるキャッシュフロー						
定期預金の預入による支出	△ 4,300	△ 1,500	△ 1,700	△ 1,700	△ 2,000	△ 6,000
定期預金の払戻による収入	2,400	800	—	—	—	3,000
投資有価証券の取得による支出	△ 7	△ 8	△ 8	△ 8	—	△ 10
有形固定資産の取得による支出	△ 388	△ 229	△ 23	△ 119	△ 95	△ 199
貸付金の回収による収入	1	2	2	0	2	1
貸付による支出	△ 2	△ 1	△ 0	△ 0	△ 1	△ 2
その他投資の増減額	△ 164	155	△ 34	△ 201	△ 31	△ 27
投資活動によるキャッシュフロー	△ 2,460	△ 781	△ 1,763	△ 2,029	△ 2,125	△ 3,237
III 財務活動によるキャッシュフロー						
短期借入金の純増減額(△は減少)	△ 238	—	—	—	—	—
長期借入金の返済による支出	△ 56	—	—	—	—	—
配当金の支払額	△ 449	△ 224	△ 224	△ 224	△ 224	△ 244
その他	△ 82	—	—	△ 0	—	—
財務活動によるキャッシュフロー	△ 825	△ 224	△ 224	△ 224	△ 224	△ 244
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	98	214	△ 124	72	△ 48	△ 11
V 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 2,387	181	△ 530	△ 1,751	△ 2,104	△ 1,528
VI 現金及び現金同等物期首残高	7,171	5,661	5,295	8,056	7,893	9,354
VII 現金及び現金同等物四半期末残高	4,789	5,843	4,764	6,304	5,788	7,825